Fica estabelecida garantia de valor mínimo ao piso salarial da categoria, igual ao menor salário pago a todo 
trabalhador adulto, no País, por jornada integral, conforme abaixo; 

1)   Aos empregados lotados na função de Continuos/Pacoteiros/Office Boys - R$ 1.359,00 (Um mil, 
trezentos e cinquenta e nove reais). 

2)   Aos empregados lotados na função de Auxiliar/Zeladora/Porteiro -  R$ 1.465,00 (Um mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco reais). 

3)   Aos empregados comerciários lotados nas Demais funções – R$ 1.762,00   (Um mil, setecentos e 
sessenta e dois reais). 

4)   Aos empregados comerciário lotados na função de Balconista/Vendedor /Comissionado 
- R$  1.762,00   (Um mil, setecentos e sessenta e dois reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE  

As empresas corrigirão os salários de seus empregados que percebam salário fixo acima do piso salarial, a 
partir de 1º de julho de 2021, no percentual de 12,00 %(  DOZE INTEIROS  POR CENTO) aplicado sobre os

[...]

pagamento das comissões e o repouso semanal remunerado. 

a) Aos empregados comissionados com mais de 90 (noventa) dias de trabalho ao mesmo empregador, caso 
as comissões não alcancem valor correspondente, assegura-se uma garantia salarial mínima 

- R$ 1.762,00   (Um mil, setecentos e sessenta e dois reais)  qual não se somará com as comissões 
devidas. 

b) As comissões para efeito de cálculo de férias, 13º salário, inclusive proporcionais, indenização por tempo 
de serviço e aviso prévio indenizado, serão atualizadas com base no INPC - Índice Nacional de Preços ao